Đoàn thanh tra đã lập biên bản vi phạm hành chính đối với một số cơ sở có 

hành vi vi phạm trong sản xuất, buôn bán vật tư nông nghiệp, và đã báo cáo, đề 

xuất với Chánh thanh tra Sở ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Tổng số 

tiền xử phạt vi phạm hành chính là 47.960.000 đồng (Bốn mươi bảy triệu, chín 

trăm sáu mươi nghìn đồng), cụ thể như sau: 

4.1. Xử phạt vi phạm hành chính 

a) Đối với Công ty TNHH Nông nghiệp Phú Nam: 

- Phạt tiền 9.450.000 đồng (Chín triệu, bốn trăm năm mươi nghìn đồng) 

đối với hành vi bán phân bón Thiên Nông GREENNUTRI chuyên lúa có chất 

lượng không phù hợp với tiêu chuẩn được sử dụng để công bố hợp chuẩn, có giá 

trị 6.300.000 đồng; 

- Phạt tiền 22.275.000 đồng (Hai mươi hai triệu, hai trăm bảy mươi lăm 

nghìn đồng) đối với hành vi buôn bán phân bón thúc Thiên Nông GREENNUTRI 

N-P-K 12-5-10+TE có chất lượng không phù hợp với tiêu chuẩn được sử dụng để 

công bố hợp chuẩn, có giá trị 14.850.000 đồng; 

- Phạt tiền 5.400.000 đồng (Năm triệu, bốn trăm nghìn đồng) đối với hành 

vi buôn bán phân bón Voi xanh MTX có chất lượng không phù hợp với tiêu chuẩn 

được sử dụng để công bố hợp chuẩn, có giá trị 3.600.000 đồng; 

Tổng số tiền xử phạt chính là: 37.125.000 đồng (Ba mươi bảy triệu, một 

trăm hai mươi lăm nghìn đồng). 

b) Đối với ông Đỗ Thiện Thắng: 

- Phạt tiền 7.335.000 đồng (Bảy triệu, ba trăm ba mươi lăm nghìn đồng) 

đối với hành vi bán phân bón NPK Sông Gianh 12-5-10+8S+TE có chất lượng 

không phù hợp với tiêu chuẩn được sử dụng để công bố hợp chuẩn, có giá trị 

9.780.000 đồng; 

- Phạt tiền 3.500.000 đồng (Ba triệu, năm trăm nghìn đồng) đối với hành 

vi buôn bán phân bón Đầu Trâu SH6 NPK 15-15-15+TE có chất lượng không phù 

hợp với tiêu chuẩn được sử dụng để công bố hợp chuẩn, có giá trị 23.115.000 

đồng. 

Tổng số tiền xử phạt chính là 10.835.000 đồng (Mười triệu, tám trăm ba 

mươi lăm nghìn đồng). 

4.2. Biện pháp khắc phục hậu quả:  

Buộc ông Đỗ Thiện Thắng thu hồi và thay đổi mục đích sử dụng đối với lô 

phân bón NPK Sông Gianh 12-5-10+8S+TE đã tiêu thụ, có chất lượng không phù 

hợp với tiêu chuẩn được sử dụng để công bố hợp chuẩn.